
 

 Companhia de Saneamento do Pará 
 

 

______________________________________________________________________________________ 
Av. Gov. Magalhães Barata, nº 1201 – São Brás - CEP: 66.060-901 

Fone: 3202-8534 
Belém-Pa 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018 

PROCESSO Nº 63/2018 

O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atribuições 

conferidas por Lei e considerando o resultado apresentado pelo Pregoeiro da COSANPA, 

instruído nos autos do processo nº 63/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 43/2018-

COSANPA/PA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para 

prestação de serviços de rebobinagem em enrolamentos dos estatores de motores 

elétricos trifásicos de baixa tensão (220, 220, 380, 380 e 440 volts) para bombas 

submersas de poços artesianos Municípios De Belém E Santarém no Estado do Pará, de 

acordo com as características técnicas descritas no Termo de Referência Técnica - 

Anexo I do Edital, que são partes integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, 

no valor orçado R$ - 1.145.366,67 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil, 

trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), e considerando que 

o processo encontra-se em conformidade com as normas legais. 

RESOLVE:  

I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 74/2019 - PJU; 

II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 

8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, os atos 

praticados pelo Pregoeiro e o objeto licitado, em favor da empresa S C DOS 

SANTOS, CNPJ nº 27.208.498/0001-3939, vencedora do lote 2, no valor total 

proposto de R$ - 815.000,00 (oitocentos e quinze mil reais), por ter 

apresentado proposta mais vantajosa para a Administração Pública. 

Belém/PA, 19 de março de 2019. 

MARCIO LEÃO COELHO 

Presidente 

 


